
房屋建筑和市政基础设施工程总承包招标文件示范文本

泰州市房屋建筑和市政基础设施项目

工程总承包招标文件示范文本

（2023 年版）



使用说明

一、《泰州市房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包招标文件示范文本（2023 年版）》(以

下简称《工程总承包招标文件》)。适用于泰州市国有资金占控股或者主导地位的房屋建筑和市

政基础设施项目采用工程总承包模式进行招标的项目。

二、《工程总承包招标文件》用相同序号标示的章、节、条、款、项、目，供招标人和投标

人选择使用；以空格标示的系由招标人填写的内容，招标人应根据招标项目具体特点和实际需要

具体化，无需填写的在空格中用“／”标示；以“□”标识的，由招标人根据具体特点和实际需
[...]
关计价要求，并按照下列依据自主报价，但不得低于成本。

(1)本招标文件及其补充通知、答疑纪要；

(2)参考《建设工程工程量清单计价规范》(GB50500-2013)及其 9 本计算规范；

(3)国家或省级、行业建设主管部门颁发的计价办法；

(4)企业定额，国家或省级、行业建设主管部门颁发的计价定额；

(5)投标设计文件及相关资料；

(6)施工现场情况、工程特点及拟定的投标施工组织设计或施工方案；

(7)与建设项目相关的标准、规范、规程等技术资料；

(8)市场价格信息或工程造价管理机构发布的工程造价信息；

(9)其他的相关资料。

1.2 投标报价中应考虑招标文件中要求投标人承担的风险范围以及相关的费用。

1.3 投标总价为投标人在投标文件中提出的各项支付金额的总和，为实施、完成招标工程并

修补缺陷以及履行招标文件中约定的风险范围内的所有责任和义务所发生的全部费用。

1.4 有关投标报价的其他要求：

2．勘察、设计计价原则：

详见投标人须知前附表规定

3．施工计价原则：

详见投标人须知前附表规定

4．采购计价原则：

详见投标人须知前附表规定

5．其他说明：

详见投标人须知前附表规定



100

第六章 发包人要求

一、 项目概述

项目名称：工业污水处理厂项目工程总承包（EPC）

项目位于泰州医药高新区(高港区)电子信息产业园狮子河南侧、无量寺路北侧、新华路东侧，

污水厂总占地约 60 亩，建设规模 30000m
3
/d，其中中水回用规模为 7500m

3
/d。

厂内部分：主要建设内容包括但不限于：综合楼、门卫、进水监测房、出水监测房、尾水提

升泵房、脱水机房、鼓风机房、变配电间、加药间、机修间、臭氧发生器间、危废仓库等建筑物，

电子废水调节池、电子废水事故池、综合废水调节池、综合废水事故池、反应沉淀池、中间水池、

水解酸化池、改良 AAO 池、配水井及污泥井、二沉池、高效沉淀池、臭氧催化氧化池、BAC 池、

接触消毒池、厂区废水池、反洗水池、反洗废水池、初沉污泥储泥池、综合污泥储泥池、初期雨

水池、消防水池等构筑物及液氧罐区、除臭设备等。

污泥脱水至含水率低于 30%后外运处置。

尾水排放执行江苏省《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中 A 标准，污

水处理厂的尾水排口设置于南塘中沟，在园区内河增设了生态安全缓冲区，将达标尾水导入缓冲

区中进一步净化。

厂外部分：本次设计压力管网为工业污水处理厂项目配套厂外污水收集管线、厂外出水管线。

污水收集管道从每个排污企业通过压力、重力管道输送至污水处理厂，电子废水与医药及其他废

水采用分质分区的方式进行收集。

生态缓冲区拟建设范围包括南塘中沟、庙湾河、西景河、长泰河、蚂蚁坝河等，长度合计约

9.3km；污水处理厂污泥脱水至含水率低于 30%后外运处置。尾水排放执行江苏省《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中 A 标准，污水处理厂的尾水排口设置于南塘中沟，在

园区内河增设了生态安全缓冲区，将达标尾水导入缓冲区中进一步净化。

二、 设计范围及设计阶段

包含工业污水处理厂（30000m
3
/d）EPC项目的全部工程设计，包含厂内规模30000m

3
/d、厂外

进出水管网、生态缓冲区及闸站工程设计。设计内容负责详勘、方案设计、初步设计及概算，负

责施工图设计、负责施工图审查图纸报批并通过审查、负责施工阶段的专业深化（二次优化）设

计、配合各项验收工作、配合竣工图编制、技术服务。项目竣工缺陷责任期年限内提供技术服务

等。内容包括污水处理厂内所涉及的工艺、公用工程及附属配套工程，污水收集管网、排放管网

的设计，尾水湿地的工程设计。施工图设计包括总图、工艺、建筑、结构、电气、自控仪表、给

排水、暖通等专业工程，室外附属配套工程含绿化、围墙、室外道路及地面硬化、监控及门禁系

统、综合办公楼二次装修等。

三、 设计要求

1、服务范围

本工程的服务范围包括：北至周山河，西至引江河，东至吴陵南路、泰州大道，南至屠桥二

组、翰林学院附近，暂定总服务面积约22km
2
。

建设后主要接纳中工业企业（以电子信息、装备制造为主），兼顾医药产业园中医药平台企

业废水。为实现园区工业废水集中处理，工业污水处理厂建成后将收纳范围内现排入亚同污水处



101

理厂的工业企业废水改接至本项目工业污水处理厂，后续收纳范围内新增工业企业废水全部排入

本项目工业污水处理厂，收纳范围生活废水仍由亚同污水处理厂处理。

2、设计内容

工业污水处理厂项目（30000m
3
/d）工程项目包括工业污水处理厂工程、厂外管网工程、生态

缓冲区工程。

（1）工业污水处理厂工程

①工业污水处理厂工程规模30000m
3
/d，其中中水回用规模为7500m

3
/d。包括污水、污泥、废

气等工艺处理设施及配套建筑、结构、电气、电信、自控仪表、给排水、总图、暖通等相关专业

设计。

②电气设计范围：红线界区内供配电、防雷接地、照明设计，10kV电源进线与供电公司的工

作交接点为红线界区外10kV终端杆，终端杆下端至本项目10kV高压进线开关柜为本工程电气设计

范围，终端杆及以上部分属当地供电公司工作范围。本项目拟向供电部门申请提供两路 10kV 电

源作为供电外线，一路常用，一路备用，两路电源均能承担 100%的容量。

③自控仪表及电信范围：从自动化、智能化及信息化三方面进行优化设计；自动化设计包括

检测仪表设计及自控系统设计；智能化设计包括摄像系统、周界报警系统；信息化设计包括厂区

网络安全防护系统、综合布线及电话通讯系统。

④电子废水进水端和综合废水进水端均应设置流量、COD、氨氮、总氮、总磷、pH、SS、氟

化物、总铜、总镍、总锌、及水温在线监测仪表；厂区总排口应设置流量、COD、氨氮、总氮、

总磷、pH、氟化物、总铜、总镍、总锌在线监测仪表。进出水在线监测仪表应根据相关要求与管

理部门联网（最终以环评批复为准）。

（2）厂外管网工程：

污水收集管道从每个排污企业通过压力管道输送至污水处理厂，管径为DN300-DN800，球墨

铸铁管，采用埋地敷设；尾水排放管径DN800，球墨铸铁管，采用埋地方式敷设至排口。

（3）生态缓冲区：为了进一步降低污水厂尾水对河道的污染冲击，出于“为环境增容”的

考虑，结合江苏省“生态安全缓冲区”建设要求，拟在园区内河增设生态安全缓冲区，本次生态

缓冲区范围拟设定为北至周山河，南至南塘中沟，西至引江河，东至南官河区域内的河道，区域

面积约 16km
2
，涉及内部河道共 15 条，河道总长度 24.6km。通过实施清淤及淤泥处理工程、护

岸整治工程、水生态修复工程、水系连通工程、闸坝工程及面源污染整治工程，将尾水导入缓冲

区中进一步净化，改善水体中特征污染物的含量，在提升受纳水域水环境容量的同时，减少排口

对水域生态系统的冲击破坏。

3、设计工艺

（1）污水处理工艺

本项目经可研单位及专家评审意见确定的主体工艺为：“调节+反应沉淀+水解酸化+改良AAO+

二沉池+高效沉淀池+臭氧催化氧化+BAC+接触消毒”工艺。



102

（2）污泥处理工艺

污泥处理主体工艺采用“离心脱水+污泥干化”，污泥经处理后，含水率≤30%。

（3）废气处理工艺

废气处理主体工艺采用生物除臭，外排执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）相关要求。

4、设计接管标准

根据主要接管企业废水水质情况以及两大类废水排放标准的要求，确定污水厂的进水水质标

准，其中氟化物由于出水要求≤1.5mg/L（江苏省地方标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（征

求意见稿）），考虑到出水标准的收严，根据上述关于氟化物排放情况的分析，鉴于现状企业氟化

物排放浓度较低（检测时段内均达到出水标准），且企业排放的氟化物易被其他无氟化物企业废

水稀释，增加处理难度和排放风险，因此建议本工程污水处理厂与相关排污企业签订排放协议，

进水氟化物标准按1.5mg/L执行，相关车间排放的含氟废水经预处理达标后纳入污水处理厂。另

外，铬属于重点防控的重金属污染因子，考虑到区域水体的环境容量，以及从环境治理的全局效

益出发，拟要求该类企业的车间出口总铬及六价铬的排放浓度按照污水处理厂排放限值进行监

管，即总铬≤0.1mg/L，六价铬≤0.05mg/L。因此本工程污水处理厂重金属铬的进水标准按总铬

≤0.1mg/L，六价铬≤0.05mg/L执行。综上，工业污水处理厂服务范围内的接管废水各污染因子

需自行处理达本厂规定的接管标准，其余因子需达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中的B级标准和《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表1中的限

值，并适当留有余地。工业企业排放特征因子通过安装相应污染物在线监测仪及定期人工取样进

行监测。

主要指标如下：

设计进水水质表

序号 污染物项目 单位 设计进水水质

1 化学需氧量（COD） mg/L 500

2 五日生化需氧量（BOD
5
） mg/L 350

3 悬浮物 mg/L 400

4 氨氮 mg/L 45

5 总氮 mg/L 70

6 总磷 mg/L 8.0

7 pH 值 - 6～9

8 总镍 mg/L 0.5

9 总铜 mg/L 2.0

10 总锌 mg/L 1.5

11 总铬 mg/L 0.1

12 六价铬 mg/L 0.05

13 氟化物 mg/L 1.5

14 石油类 mg/L 15



103

5、设计排放指标

处理出水须达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中A级标准要求。达

标尾水排放至生态缓冲区，最终汇入河道，主要指标见下表所示。

设计出水水质表

序号 污染物项目 单位 设计出水水质

1 化学需氧量（CODcr） mg/L ≤30

2 五日生化需氧量（BOD5） mg/L ≤10

3 悬浮物 mg/L ≤10

4 氨氮 mg/L ≤1.5（3）

5 总氮 mg/L ≤10（12）

6 总磷 mg/L ≤0.3

7 pH 值 - ≤6～9

8 总镍 mg/L ≤0.05

9 总铜 mg/L ≤0.5

10 总锌 mg/L ≤1.0

11 总铬 mg/L ≤0.1

12 六价铬 mg/L ≤0.05

13 氟化物 mg/L ≤1.5

14 石油类 mg/L ≤1.0

四、 工艺设计

工业污水处理厂项目建设规模30000m3/d。

1、调节池及事故池

（1）电子废水调节池：设计规模，25000m
3
/d；停留时间不小于8h；调节池前端设置独立进

水池，与调节池合建；同时分别设置独立进水池进入调节池以及直接提升至反应沉淀池的路线，

以便于实时控制运行模式。

（2）电子废水事故池：设计规模，25000m3/d；事故池与调节池总的可调节时间不小于12h。

（3）综合废水调节池：设计规模，5000m
3
/d；停留时间不小于8h；

（4）综合废水事故池：设计规模，5000m
3
/d；事故池与调节池总的可调节时间不小于12h。

考虑工业企业涉重，且水质水量变化较大，系统要具有灵活操作功能，即系统需具备根据进

水情况进入调节池或事故池或后续反应池的功能，灵活、稳定且自控。

2、反应沉淀池

设计规模：25000m
3
/d，且满足最大水量30000m

3
/d，分4组运行；沉 淀 表 面 水 力 负 荷

不大于1.96m
3
/m

2
.h,设置斜板沉淀。

考虑工业企业实际水质水量变化较大，系统要具有灵活操作功能，即系统需具备小水量运行

方式，在处理水量减少的情况下可以灵活运行，减少加药量和用电量等。

3、中间水池

设计规模：30000m
3
/d；停留时间不小于1h。

4、水解酸化池



104

设计规模：30000m3/d；分2组，总停留时间不小于8.3h。

5、改良AAO池

设计规模：30000m
3
/d；分 2 组，总停留时间不小于 28.5h。一级硝化液回流比 100%-300%，

二级消化液回流比 50%-100%。

6、配水及污泥井

设计规模：30000m3/d。

7、二沉池

设计规模：30000m
3
/d，分2组，表面负荷不大于0.88m

3
/（m

2
·h）。

8、高效沉淀池

设计规模：30000m
3
/d，分 2 组。分离区表面负荷不大于 8.3m

3
/m

2
·h。

9、臭氧催化氧化池

配套液氧站和臭氧制备间。设计规模 30000m3/d。臭氧催化氧化池设计停留时间不小于 1.5h.

催化氧化接触时间约为 10min，

采用液氧源制备臭氧，臭氧制备量 20kg/h。

10、BAC

设计规模 30000m
3
/d。分 6 格运行。设计平均滤速不大于 4.96m

3
/m

2
·h，强制滤速不大于

5.95m
3
/m

2
·h。

11、接触消毒池、反洗水池及尾水排放水池

反洗水池满足BAC反洗用水；接触消毒池及尾水提升外排，设计规模30000m3/d。

接触消毒池接触时间≥30min。

12、初期雨水池

用于收集厂区初期雨水，有效池容不小于450m
3
，应包含闸控系统、报警系统等。

13、反洗废水池及厂区废水池

反洗废水池用于收集BAC反洗废水，厂区废水池用于收集厂区废水。

14、污泥处理系统

（1）污泥浓缩池：分为初沉污泥储泥池，绝干泥量 6 t/d，设计储泥时间 12h；综合污泥

储泥池，绝干泥量 3t/d，设计储泥时间 8h。

（2）污泥脱水间：设计规模30000m
3
/d。初沉污泥量：6t/d（绝干泥），采用“离心脱水机+

污泥干化”处理系统处理，设计外运污泥含水率：30%；

综合污泥量：3t/d（绝干泥），采用“离心脱水机+污泥干化”处理系统处理，设计外运污泥

含水率：30%。

15、除臭系统

除臭设备：满足整厂除臭需求。采用成熟工艺包系统，收集格栅、水解酸化、生化厌氧区、

缺氧区、事故池、调节池、污泥处理系统废气，包括加盖、收集系统及处理装置。

16、附属设施



105

本项目附属设施包括综合楼、门卫、进、出水水质监测房、尾水提升泵房、脱水机房、鼓风

机房、变配电间、加药间、机修间、臭氧制备间、危废仓库、备品间、除臭装置等。本项目所有

附属设施土建均应满足30000m
3
/d处理规模要求。

说明:本规格参数为最低标准，投标人在满足主体工艺路线不变、工艺需求、达标稳定性、

设计要求情况下，结合实际需求可自行优化个别工艺单元的具体形式。发包人允许投标人对所供

设备进行正偏离，工艺设计参数取值优于以上参数、设备材质的提升、满足设备参数的前提下选

用节能型电机导致功率的降低等情况均可视为正偏离。

五、 设计深度要求

设计成果应符合国家现行污水处理行业相关设计标准，充分表达设计理念、设计构思并与周

边环境相协调。设计深度满足《市政公用工程设计文件编制深度规定》、《水利工程施工图设计文

件编制规范》（DB32/T 3260-2017）的相关要求，并能通过相关部门审查，且须得到发包人的认

可。

六、 设计原则及要求

（1）应贯彻国家关于生态环境保护的基本国策，执行国家的相关法规、政策、规范和标准，

落实科学发展观，实施污染控制；

（2）根据国内外同类项目的运行效果与经验，充分考虑开发区的实际情况，采用技术先进、

操作简单、易于管理、布置紧凑、高效节能、稳妥可靠的处理工艺，确保污水处理效果，处理出

水水质达到生态环境保护部门提出的排放标准，保证实现项目污染治理目标和节水目标；同时最

大程度地降低工程投资和运行成本，减少整个设施的占地面积；

（3）工艺设计及设备选型应充分考虑本项目工业废水的特征，同时兼顾工程经济性和可靠

性，充分论证可达性和运营稳定性，节约投资及运营成本。

（4）采用国内成熟、高效、优质的设备，降低系统的维护工作量，同时在关键设备上采用

国际上的先进工业产品，以保证系统的长期正常运转。在确保污水处理厂出水水质达标的前提下，

合理控制投资和运行成本，节约能源，降低运行成本和费用，以实现良好的经济效益；

（5）采用较高的自动化控制系统，实现对工艺过程和设备运转的有效控制，以保证处理效

果和减少劳动力的需求。

（6）妥善处理污水净化过程中产生的废气、污泥等污染物，避免二次污染。设计中应尽量

减少污水处理厂本身对环境可能造成的噪声、散发臭气等不良影响。污泥处理处置，应考虑投资

效益，逐渐达到减量化、稳定化、无害化、资源化。

（7）若工艺单元按两个阶段设计，电气、自控系统也应按一二阶段进行设计，两阶段的设

计内容应易于区分，且具备良好的分阶段实施的可行性。

（8）配套智慧水务设计。

（9）应建立事故应急系统，设置事故池和不达标尾水回流管道，避免事故状态下不达标尾

水外排。



106

七、 设计依据及基础资料

1、工业污水处理厂项目（30000m3/d）可行性研究报告

2、初勘资料、红线图及相关批复资料

3、设计必要的标准、规范及技术要求

备注：设计单位应对建设单位提供的相关资料严格保密，未经建设单位书面同意，不得外传

或泄露至第三方。

八、 总图设计要求

（1）厂区总平面布置要求

①根据厂区地形、周围环境、主导风向、进出水方向和污水处理工艺流程，力求布局紧凑、

简洁，工艺流程合理通畅。

②在满足生产工艺流程，安全消防，管理及维修方便的要求下，同类型的工艺生产装置及辅

助设施，尽量集中。

③在满足生产工艺的前提下，力求装置集中，管线短捷，流程顺畅。平面布置紧凑合理，节

约用地。

④功能分区明确，布局合理、紧凑，空间处理协调；考虑风向及朝向条件，功能分区划分合